
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 05/03/2020

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE N. 61/20 DEL 25.02.2020 
“AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI LA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI RAGUSA AVVERSO N. 60 RICORSI NOTIFICATI 
NEL 2019-2020, AVVERSO AVVISI DI ACCERTAMENTO, ED INGIUNZIONI DI 
PAGAMENTO AFFERENTI AL TRIBUTO TARI/TARES/TARI - CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE.”.

L'anno duemilaventi, addì cinque del mese di Marzo alle ore 18:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 109 del 04/03/2020

Avvocatura Comunale

OGGETTO: Modifica deliberazione n. 61/20 del 25.02.2020 “Autorizzazione a costituirsi in giudizio avanti 
la Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa avverso n. 60 ricorsi notificati nel 2019-2020, avverso 
avvisi di accertamento, ed ingiunzioni di pagamento afferenti al tributo TARI/TARES/TARI - Conferimento 
incarico legale.”.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente al dott. Giovanni 
Canzonieri, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

VISTA la relazione allegata al presente atto con la quale l'avv. Silvia Tea Calandra Mancuso, 
propone di modificare la deliberazione di G.M. n. 61/20 del 25.02.2020, poiché, con nota pr. 26970 del 
04.03.2020 l'avv. Riccardo Schininà, con riguardo ai conferimenti di incarico di cui alla delibera 
prima citata, relativa all'autorizzazione a resistere innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale 
di Ragusa avverso n. 60 ricorsi relativi ad avvisi di accertamento ed ingiunzioni di pagamento 
afferenti al tributo TARI/TARES/TARI, in ordine alla alle posizioni indicati nel prospetto n. 
14 (Agnello Giovanni, n 15 (Di Paola Giovanni), n. 18 (Cannata Giuseppe), n. 20 (Cintolo Orazio), 
n. 22 (Guastella Sarinella, n. 31 (Bellassai Stefano), n. 39 (Fontana Antonietta), n. 44 (Chessari 
Giorgio e n. 45 (TMP s.r.l.),  comunicava che gli avvisi di pagamento non risultano essere stati 
emessi dall’ATI Lamco. Inoltre, in ordine alla posizione identificata al n. 36 del prospetto, relativa 
al contribuente “Freedom of Holiday s.r.l.” , l’avv. Riccardo Schininà, rilevava che, in ossequio 
all'art. 24 del Codice Deontologico Forense, rimetteva il mandato conferitogli a mezzo della 
succitata delibera, a causa del potenziale conflitto di interessi con riguardo all'incarico.

RITENUTO di dover provvedere in merito, con atto immediatamente esecutivo, al fine di 
evitare la decorrenza dei termini per la costituzione in giudizio, considerato che alcuni  ricorsi sono 
già stati iscritti a ruolo dalle controparti e a breve saranno fissate le date di udienza per la trattazione 
delle istanze di sospensione o di merito;

VISTA la nota pr. 75473 "Atto di indirizzo ai fini dell'attività di supporto al contenzioso 
tributario ai sensi dell'art. 7 dell'accordo di negoziazione ai sensi dell'art. 5 del D.L. n. 132/2014, 
convertito dalla legge n. 162/2014, stipulato in data 21/3/2018", a firma congiunta dell'avv. Silvia 
Tea Calandra Mancuso e dal Dirigente del Settore Risorse Tributarie dott. Francesco Scrofani, 
trasmessa al responsabile del Progetto dell'ATI.LAMCO e all'avv. Riccardo Schininà;

VISTO l'art. 3 comma 4 del regolamento dell'Avvocatura Comunale “rappresentanza in 
giudizio dell'Amministrazione”, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n 48 del 
26.01.2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n.84 del 31.12.2019 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2020-2022, nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 
2022;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione  contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e nel bilancio sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

VISTO l'art. 163 del  D.Lgs n. 267/2000;
VISTO  l'articolo 12, 2° comma della L.R. n.44/91;

VISTO  l'O.R.E.E.L.

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse nella relazione allegata al presente atto a firma dell'avvocato Silvia 

Tea Calandra Mancuso che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa per farne parte 

integrante;

2. di modificare il punto 2 della deliberazione di G.M. n. 61/20 del 25.02.2020 nel 

modo seguente: “2) di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa, a 

resistere in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa 

avverso n. 50 ricorsi notificati nel 2019-2020, avverso avvisi di accertamento – 

ingiunzione di pagamento  TARSU/TARES/TARI, così come previsto dal comma 

7 dell'art. 7 dell'accordo stipulato con deliberazione di G.M. n. 97 del 21.03.2018, 

alcuni già iscritti a ruolo dalla controparte o per i quali, a breve, saranno fissate le 

date di udienza per la trattazione delle istanze di sospensione o di merito, come dal 

seguente prospetto:

N.

ATTO

IMPUGNATO

RICORRENTE

PROT. DATA

1
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. L01514XXTI/18 
TARI ANNI 2014/15/16 17 (774 R.I.A.)

DI NATALE GIOVANNI
53425 2/5/19

2

AVVISO DI ACCERTAMENTO TARI ANNI 
2014/15/16/2017 PROVV. L01232XXTI/2018 (770 
R.I.A.)

DI PASQUALE MASSIMO
53340 2/5/19

3
ACCERTAMENTO TARI ANNI 2014/15/16/17 
PROVV. N. L01223XXTI/18 (775 R.I.A.)

PACE MARCO
53431 2/5/19

4

AVVISO DI ACCERTAMENTO IN RETTIFICA 
TARES  ANNO 2013 N. L01481XXTE/18 (777 
R.I.A.)

DI NATALE GOVANNI
53457 2/5/19

5
AVVISO DI ACCERTAMENTO IN RETTIFICA N. 
L01150XXTE/2018 TARES ANNO 2013 /780 RIA)

AZIENDA AGRICOLA SCHININA' 
ARTURO & UMBERTO SNC 54905 7/5/19

6

AVVISO DI ACCERTAMENTO IN RETTIFICA N. 
L01834XXTI/2018 TARI ANNI 2014-2015-2016 E 
2017 (794 RIA)

MEDISOL S.R.L.
58887 15/5/19

7
AVVISO DI ACCERTAMENTO IN RETTIFICA N. 
L01746XXTE/2018 TARES 2013 (797 RIA)

SOC. PORTO TURISTICO MARINA DI 
RAGUSA

59103 15/5/19

8

AVVISO ACCERTAMENTO NUM. 
L01802XXTI/2018 - TARI 2014/15/16/17 (973 
RIA)

SICEP S.P.A.
24174 16/9/19



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

9
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N.  
IF_L00173TE/2019 (981 RIA)

CIOCCODOR S.R.L.
106924 19/9/19

10
AVVISO  DI LIQUIDAZIONE N. IF L00459YTI 
/2019 (990 RIA)

MEDITERRANEA EXPRESS SRL
108457 24/9/19

11
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF 
L00238YTE/2019 (992 RIA)

TAMBURINO SIMONA
108651 24/9/19

12
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO TARI N. 
L.01733XXTI (993 RIA)

INDOORS ARREDAMENTI
108688 24/9/19

13
INGIUNZIONE DI  PAGAMENTO N. 
IF_L00188TE/2019 (998 RIA)

PROGEA INVEST SRL
109073 25/9/19

16
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF-
L00437YTE/2019 TARES (1014 RIA)

RANDAZZO PINA DITTA AUTOGROUP
110275 27/9/19

17
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF-
L00384TR/2018 TARSU (1015 RIA)

RANDAZZO FEDERICA DITTA 
MARYLIN CAFE' 110288 27/09/19

19
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N° 
IF_L00484YTI/2019 (1054 RIA)

FRATELLI MAZZA DI MAZZA 
DANIELE 113266 04/10/19

21

INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF-
L00406YTI/2019 TARI ANNI DAL 2014 AL 2017 
(1063 RIA)

 SOC. TECLA SRL
113835 07/10/19

23
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 
IFL00279YTE/2019 TARES (1072 RIA)

BARONE GIUSEPPE
114396 08/10/19

24

INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 
IF_L00492YTE/2019 COMUNE DI RAGUSA 
(1083 RIA)

CIARCIÀ MARILENA
116099 10/10/19

25
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF L 
00485YTE/2019 (1092 RIA)

 GIUMMARRA  LOREDANA
117580 15/10/19

26
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO IF 
L00467YTI/2019  (1093 RIA)

GIUMMARRA  LOREDANA
117594 15/10/19

27 IF L00358YTE/2019 - TARES 2018 (1099 RIA)
SER.COM S.R.L.

118264 16/10/19

28
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO TARES 2013  
(1100 RIA)

CAPPELLO GIOVANNI
118332 16/10/19

29
INGIUNZIONE DI PAGMENTO N. IF 
L00395YTE/2019 TARES (1101 RIA)  

EURO REVISIONE S.R.L. ARTURO 
GIGLIO 118281 16/10/19

30
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N° 
IF_L00498YTE/2019 (1107 RIA)

 F.LLI MAZZA DI MAZZA DANIELE E 
CLAUDIO 119857 21/10/19

32
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF 
L00055YTI/2019 TARI  (1112 RIA)

LITOGIUGA S.R.L.
120806 22/10/19

33
 INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF 
L00256YTI/2019 (1113 RIA)

ALLFIX ITALIA S.R.L.
120824 22/10/19

34
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF 
L00400YTI/2019 (1115 RIA)

EURO REVISIONE S.R.L.
120855 22/10/19

35
AVVISO DI ACCERTAMENTO IN RETTIFICA 
ANNO 2012, N° L1739T/2018 (1120 RIA)

 FRATELLI MAZZA DI MAZZA 
DANIELE & CLAUDIO S.N.C. 121748 24/10/19

37
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF 
L00238YTE/2019 (1122 RIA)

TAMBURINO SIMONA
121970 25/10/19

38
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF 
L00574YTR/2019 TARSU 2012 (1123 RIA)

SOC. FANTASY DI INCARBONE 
PALMA & C 121979 25/10/19

40
AVVISO DI ACCERTAMENTO TARI N. 
L01244XXTI/2018 M(1138 RIA)

TRIMPH & CO S.R.L.
124372 31/10/19



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

41
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. IF 
L0000YTI/2019 (1139 RIA)

CANNIZZO DANIELE SOC. AREA 
SYSTEM 124411 31/10/19

42
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 
IF_L00637YTR/2019 (1147 RIA)

ECONATURA GROU A R.L.
124013 31/10/19

43
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 
IF:L00493YTI/2019 (1148 RIA)

VIASOLFERINO HOME RAGUSA
124122 30/10/19

46

) - RICORSO PER REVOCAZIONE SENT. N. 
1388/2019 AVVISO L01117XXTI/2018 (37/20 
RIA)

BELLASSAI STEFANO  
3588 13/1/20

47
NGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 
IF_L00347YTE/2019 (1116 RIA)

TUMINO LAURA
120905 23/10/19

48
INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 
L015825XXTE TARES 2013

F.LLI CAPPUZZELLO S.A.S.
16675 7/2/19

49
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 
L01061XXTE/18 TARES 2013

MERKANT S.R.L.
17591 8/2/19

50
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 
L01120XXTE/18 TARES 2013

SYNEOS S.R.L.
16548 6/2/19

51
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 
L01073XXTE/18 TARES 13

SDS S.R.L.
16547 6/2/19

52
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 
L01129XXTE/18 TARES 13

ERGON A.R.L.
16532 6/2/19

53
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 
L01127XXTE/18 TARES 13

ERGON A.R.L.
16528 6/2/19

54
AVVISI DI ACCERTAMENTO N. L01215XXTI/18 
TARI 14 E L01628XXTE/18 TARES 2013

MANGIMI LICITRA S.R.L.
15482 5/2/19

55
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 
L01177XXTE/18 TARES 13

TUMINELLO GIORGIO
14373 1/2/19

56
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. L01461XXTI/18 
TARI 14-17

PROVENZALE SRL
18314 11/2/19

57
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 
L01765XXTE/18 TARES 2013

OFFICINA MARCELLO DI CARPANO 
MARCELLO 20798 15/2/19

58
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. L01836XXTI/18 
TARI 14-17

LIDO AZZURRO S.N.C.
20523 14/2/19

59
AVVISI DI ACCERTAMENTO N. L01838XXTI/18 
TARI 14 E L01870XXTE/18 TARES 2013

NIKOLAVIC LIDIO
22125 19/2/19

60
AVVISO DI ACCERTAMENTO N. L01455XXTI/18 
TARI 14-17

EUROSIPIN SICILIA S.P.A.
20453 14/2/19

3. di mantenere tutti gli altri punti  3), 4) , 5) e 6).



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 109 del 04/03/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


